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ĠNGĠLĠS DĠLĠNĠN TƏDRĠSĠNDƏ ġAGĠRDLƏRDƏ MOTĠVASĠYANIN 

YARADILMASI ÜSULLARI 

 
Xülasə. Bu məqalədə ingilis dilinin tədrisinin daha səmərəli olması üçün motivasiyasiyanın yaradılması 

üsullarının vacibliyindən bəhs edilir. Tədris prosesində şagirdlərdə motivasiyanın yaradılması şagirdlə-

rin xarici dil bilik, bacarıq və vərdişlərin inkişaf etdirilməsinə kömək edir. Məqalədə ingilis dilinin tədrisi 

prosesində şagirdlərdə motivasiyanın yaradılmasının üsullarından və üstünlüklərindən bəhs edilmişdir. 

 

Açar sözlər: ingilis dili, motivasiya, tədris metodları 

 

GiriĢ. Bu gün ingilis dili dünyada beynəlxalq və güc dili hesab edilir. Qlobal səviyyədə 

ingilis dilini yaxĢı bilənlərə iĢ təklif etmək tendensiyası yarandı. Bu, təhsil sisteminə ingilis 

dilinin tədrisinə tələbatın artmasına yol açdı. Bütün dünya ilə ayaqlaĢa bilmək üçün ölkəmizdə 

ingilis dili öyrənmə və təlim mərkəzlərinin inkiĢafına güclü ehtiyac yarandı. Bütün bu məq-

sədlər üçün öyrənənlər ingilis dilində lazımi bacarıqlara və təcrübəyə malik olmalıdır. 

Motivasiya dil öyrənməkdə uğur və ya uğursuzluğun müəyyən edilməsində böyük rol 

oynayan mühüm amillərdən biridir. Spolsky motivasiyalı Ģagirdlərin daha az motivasiyalı Ģa-

girdlərə nisbətən daha çox və daha sürətli öyrənməyə hazır olduğunu bildirir. Motivasiyası 

aĢağı olan Ģagirdlər öyrənərkən diqqəti yayındırır, müəllimlərinə və məktəbə itaətsizlik edir 

və bəzən hətta sinifdə nizam-intizam problemlərinə səbəb olur. Əksinə, həvəsli olan Ģagirdlər 

fəal iĢtirak edəcək və öyrənmə tapĢırıqlarına və ya sinif fəaliyyətlərinə daha çox diqqət yetir-

məyə meyllidirlər. 

ġagirdlərin motivasiyasına dörd amil təsir edə bilər: 

1) sinif atmosferi və Ģəraiti; 

2) tədris metodları/yolları; 

3) müəllimlər; 

4) uğur [2]. 

Birincisi, sinif otaqlarının və məktəblərin fiziki vəziyyəti; bu, sinif atmosferinə aiddir. 

Sinif mühitinin əhəmiyyəti Ģagirdlərin özlərini dəyərli və hörmətli hiss etdikləri zamandır ki, 

onlar təlim prosesində fəal iĢtirak edirlər. 

Məsələn, əgər Ģagirdlər dəhĢətli iĢıqlandırma olan, izdihamlı, lövhəsi kiçik olan və ya 

üfunət qoxusu olan bir sinifdə oxumalı olsalar, onlar öyrənmə motivasiyalarını itirə bilərlər. 

Ġkinci amil müəllimin metodu/tədris üsuludur; bu, Ģagirdlərin öyrədilməsi üsuluna aid-

dir. Müəllimin fəaliyyəti yaxĢı olmadığı üçün Ģagirdlər dərslərində cansıxıcı hiss etdikdə, on-

ların motivasiyası azalacaq və ya ümumiyyətlə motivasiyadan düĢə bilər. 

Üçüncüsü müəllimdir; onlar təsirli motivasiya və demotivasiya mənbəyidir; buna görə 

də onlar ya öyrənmə prosesində öz Ģagirdlərini həvəsləndirən və ya həvəsdən salan əsas amilə 

çevrilə bilərlər. 

Dördüncü amil Ģagirdlərin uğurudur; bu, müəllimlərin Ģagirdləri üçün hazırladıqları tap-

Ģırıqların uyğunluğuna aiddir. Əgər müəllim Ģagirdlərin bacarıq səviyyəsinə uyğun olmayan 

bir fəaliyyət təyin edərsə (yəni onlar üçün çox asan və ya çox çətindir), bu, Ģagirdlərin öyrən-

mə motivasiyasını azalda bilər. 



 Elmi məqalələr məcmuəsi 

 
 

   209 

Ümumiyyətlə, Ģagirdlərin dil öyrənmək, xüsusən də ingilis dilini öyrənmək üçün moti-

vasiyası müəllimlər üçün böyük bilik və anlayıĢ mənbəyi ola bilər. Bu məsələləri bildikdən 

sonra müəllimlər öyrənmə mühitində motivasiyanı təĢviq edən müvafiq tapĢırıqları, fəaliyyət-

ləri və ya proqramları icra edə bilərlər. Adekvat motivasiyaya malik Ģagirdlər tədris-təlim pro-

sesində gözlənilən nəticələri qaytaracaq səmərəli dil öyrənənləri ola bilərlər. 

Müəllimlər həmçinin müəllim Ģəxsiyyətinin Ģagirdləri həvəsləndirmək üçün vacib amil 

olması ilə razılaĢırlar. Sinifdə özləri haqqında proqnozlaĢdırdıqları Ģəxsiyyət Ģagirdlərin mo-

tivasiyasını artıra bilər. Budur, iki müəllimin öz davranıĢları ilə bağlı söylədiyi bəzi Ģərhlər, 

Ģagirdlərin motivasiyasını cəlb edəcək. 

Müəllimin tədris üslubları yalnız mühazirə və ya orfoqrafiya və qrammatik məĢqlə de-

yil, Ģagirdlərin öyrənmə üslubları ilə uyğunlaĢmalıdır. Ġngilis dili bütün özəl və dövlət mək-

təblərində orta səviyyədə məcburi fənn kimi tədris olunur. Tədris üslubları Ģagirdləri mövzuya 

ya həvəsləndirir, ya da həvəsdən salır. Xüsusilə, xarici dil öyrədildikdə tədris metodları daha 

çox təsir göstərir. Tədris metodları Ģagirdlərin motivasiyasına və fənn üzrə nailiyyətlərinə bö-

yük təsir göstərir. 

ġagirdlərin çoxu sırf təsirli tədris tərzinə görə dərslərə qatılır, bu zaman bəzi müəllimlər 

öyrənmə mühitini inkiĢaf etdirə bilmir və Ģagirdlərin motivasiyası azalır. Xüsusilə Ģagirdlərin 

və müəllimlərin hər ikisinin ana dili ingiliscə bilməyən ingilis dilində tədris metodu Ģagirdin 

motivasiya səviyyəsinin yüksəldilməsində mühüm rol oynayır. Hər bir müəllim bir çox cəhət-

dən digərindən unikaldır. Müəllimlər öz tədrislərində müəyyən tədris metodlarından istifadə 

etmək meyli kimi xüsusiyyətlərə görə bir-birindən fərqlənirlər. Tədris metodu metodologiya 

və fənn biliklərindən daha çox üstündür. Tədris metodu müəllimin məlumatı necə təqdim etdi-

yini, Ģagirdlərlə qarĢılıqlı əlaqədə olmasını, sinif tapĢırıqlarını necə idarə etdiyini, kurs iĢlərinə 

necə nəzarət etdiyini və Ģagirdlərlə ünsiyyət qurmasını izah edən çoxölçülü bir prosesdir. 

Gilakjani bildirdi ki, müəllimlər Ģagirdlərin öyrənmə üslublarını və öz tədris metodlarını 

düĢünməlidirlər. Bu məlumat olmasaydı, münaqiĢələr Ģagirdlərə belə təsir edərdi ki, əgər müəl-

limin tədris metodu Ģagirdin öyrənmə tərzinə uyğun gəlirsə, o zaman Ģagird motivasiyalı olur və 

ingilis dilinin öyrənilməsində fəal iĢtirak edir [2]. Öyrənmə üslubları ilə tədris arasındakı fərq 

öyrənmə uğursuzluğuna, öyrənmə potensialına və onların öyrənməyə qarĢı davranıĢına səbəb 

olur. Bu araĢdırmada QraĢanın tədris üslubları, yəni; Formal Authority üslubu, Ekspert üslubu, 

Fasilitator üslubu, ġəxsi Model üslubu və Delegator üslubları orta məktəb səviyyəsində Ģagird-

lərin ingilis dilinin öyrənilməsinə olan motivasiyası üçün təhlil edilir. Bu tədqiqat Ģagirdlərin 

ingilis dilinin öyrənilməsində motivasiyasına qarĢı dominant tədris tərzini müəyyən edir [5]. 

Öyrənmə üslubları ilə müqayisədə tədris metodları üzərində çox az iĢ görülmüĢ, dillərə 

gəldikdə isə daha da azalmıĢdır. Tədris metodları üzrə tədqiqatçılar heç bir standartlaĢdırılmıĢ 

proseduru qəbul etmirlər, müxtəlif tədqiqatçılar və müəlliflər davam edən tədqiqat üçün fərqli 

terminologiyaya malikdirlər. Əsasən tədqiqatçılar öz sahələrində müxtəlif tədris metodlarını 

araĢdırmağa meyllidirlər. 

Tədris metodlarının növləri 

Tədris metodlarının təsnif etməyin bir neçə yolu var və hər təsnifatın öz üstünlükləri 

var. Bu, onun təsvir olunduğu perspektivin artıq qəbul edilib-edilmədiyini baĢa düĢmək üçün 

faydalıdır, əks halda, demək olar ki, bütün tədris üslubları modelləri bir çox cəhətdən qüsurlu 

görünə bilər. Braun tərəfindən təsvir olunduğu kimi və QraĢanın modeli kimi aĢkar edilən 

məĢhur müasir tədris metodları verilmiĢdir [1]. 

Brown tədris metodlarını, məlumatı ötürmək və ya öyrənəndən əldə etmək üçün müəlli-

min Ģəxsi davranıĢına istinad edir və müəllimin tədrislə bağlı fəlsəfəsinin icrasını nəzərdə tu-

tur. Sun və Wang tədris üslublarını aĢağıdakı kimi təsnif etmiĢdir: 

a) avtoritar tədris üslubu; 

b) demokratik üslub; 

c) laissez faire tədris üslubu; 
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d) laqeyd tədris üslubu [2]. 

QraĢa tədris üslublarını beĢ kateqoriyaya bölür: 

Ekspert Stil 

Müəllim Ģagirdin tələb etdiyi müəyyən bilik və bacarıqlara malikdir. Müəllim ətraflı 

fakt və rəqəmlər nümayiĢ etdirməklə Ģagirdlər arasında səriĢtəli mütəxəssis statusunu saxla-

mağa çalıĢır. O, həmçinin Ģagirdlərini bilik mübadiləsi vasitəsilə bacarıqlarını artırmağa hə-

vəsləndirir. Müəllim ümumiyyətlə məlumat ötürməklə maraqlanır və Ģagirdlərin tədris zamanı 

yaxĢı hazır olmasını təmin edir [1]. 

Formal səlahiyyət üsulu 

Bu metod müəllim mərkəzli metoddur, burada təlimatçılar məzmunun təmin edilməsi və 

ona nəzarət üçün cavabdehdirlər. “Formal səlahiyyət” növü bəzi Ģagirdlər arasında yalnız 

məzmuna nəzarət və onların müəllim kimi rolu səbəbindən statusunu saxlayır. Fakültə üzvü 

də narahatdır və Ģagirdlər üçün təlim məqsədləri, imkanlar və biznes qaydalarını inkiĢaf etdi-

rərək konstruktiv rəy almağa çalıĢır. 

Rol modeli üsulu 

Bu tip həm də müəllimyönümlü metoddur, burada müəllim Ģagirdlərin öyrənməli oldu-

ğu bacarıqları nümayiĢ etdirir. Bu tədris metodu Ģagirdin dərsə cəlb olunmasını və müxtəlif 

öyrənmə üslublarını daxil etmək üçün onların təqdimatını əlavə etməyi təĢviq edir. Müəllim 

“Ģəxsi nümunə ilə öyrətməyə” inanır və Ģagirdlər üçün necə düĢünmək və davranmaq barədə 

davranıĢ kodeksi müəyyən edir. Müəllim nəzarət edir, həvəsləndirir və istiqamətləndirir, 

iĢlərin necə ediləcəyini nümayiĢ etdirir, Ģagirdləri yoxlamağa və sonra müəllimin yanaĢmasına 

əməl etməyə təĢviq edir. 

Fasilitator üsulu 

Bu, Ģagird mərkəzli yanaĢma hesab olunur. Bu metodda müəllim fasilitator kimi çıxıĢ 

edir və Ģagirdlər müxtəlif tapĢırıqlar üçün, məqsədlərə çatmaq üçün məsuliyyət daĢıyırlar. Bu 

metod ikitərəfli öyrənmə ilə yanaĢı avtonom olmağa kömək edir. Müəllimlər adətən aktiv öy-

rənmə, Ģagirddən Ģagirdə əməkdaĢlığa və problemlərin aradan qaldırılmasına ehtiyac duyan 

qrup fəaliyyətləri hazırlayırlar. 

Təmsilçi üsulu 

Bu, həm də müəllimin nəzarəti və öyrənmə öhdəliyini Ģagirdə ötürdüyü Ģagird mərkəzli bir 

üslubdur. Müəllim Ģagirdlərin öz-özünə iĢləmək bacarığını artırmaqla məĢğuldur. Bu yolla Ģa-

girdlər planlar üzrə və ya müstəqil komandaların bir hissəsi kimi avtonom Ģəkildə hərəkət edirlər. 

Beləliklə, konkretlik və fərqliliyə görə, QraĢanın tədris üsulları ingilis dili müəllimləri 

arasında tədris üsuluna görə fərqləndirmək üçün üstünlük təĢkil edir. Yuxarıda qeyd olunan 

üsullar fəlsəfi dəyərinə görə mübahisə edilə bilər, lakin onların mücərrədliyi ölçülə bilənlik 

baxımından onları çətinləĢdirir. Bunun əksinə olaraq, QaraĢın modeli tədrisdə ölçülə bilən 

xüsusiyyətlər baxımından təsvir edilən beĢ tədris üsulu təklif edir ki, bu da tədris üsulları haq-

qında nəticə çıxarmağa gətirib çıxarır. Təsvir edilən üsullar həm də empirik olaraq ölçülə bi-

lən ağlabatan fərqlidir [5]. 

Motivasiya mürəkkəb psixosomatik prosedurdur. Bu, ümumiyyətlə bir tələblə baĢlayır 

və insanlara məqsədlərinə çatmaqda kömək edən münasibətə istiqamət verir. Bu, həmçinin 

fərdin həyəcanını, hazırlığını və hər Ģeyi etmək və öyrənməkdən həzz almasını inkiĢaf etdirən 

ruhlandırıcı qeyri-intellektual məsələ olaraq ölçülür və ingilis dilini öyrənmək də istisna deyil. 

Bu mürəkkəbliyi anlamaq və nəhayət Ģagird motivasiyası məsələsini həyata keçirmək üçün 

müxtəlif üsullar qiymətləndirilir, çünki onlar müəllimlərə Ģagirdlərin münasibətini qabaqca-

dan görməyə və onlara müsbət təsir göstərməyə kömək edə bilər. 

Nəticə etibarı ilə, Ģagirdlərin dil öyrənmək motivasiyası, xüsusən də ikinci dilin mənim-

sənilməsi sahəsində Mufta və Galea araĢdırmıĢdır [2]. Gender, ikinci və ya xarici dil əldə et-

məkdə Ģagirdin motivasiyasına təsir edən əsas dəyiĢənlərdən biri hesab olunur. Ġngilis dilinin 

öyrənilməsində tədqiqatçılar öyrənənlərin motivasiyasında və ikinci dilə münasibətdə gender 
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fərqlərinin olduğunu göstərən bəzi faktlar qeyd etmiĢlər. Gender fərqlərinin Ģagird motivasi-

yasına təsiri ilə bağlı aparılan tədqiqatların əksəriyyəti qadınların ingilis dilini öyrənməyə 

kiĢilərə nisbətən daha həvəsli olduğunu göstərir. 

Müəllimlərin tədris üsulunun Ģagird motivasiyasına göstərdiyi təsir müəllimlər arasında 

aydın anlaĢmanın Ģagirdləri həvəsləndirmək üçün faydalı ola biləcəyini göstərir. Müəllimə 

Ģüurlu Ģəkildə birdən çox tədris üsulunda təcrübə və Ģagirdlərin təbiətini nəzərə alaraq tədris 

üsulunu dəyiĢdirmək bacarığı verilməlidir. 

Müəllimlərin Ģagirdləri həvəsləndirmək səyləri aĢağıdakı strategiyalardan təhlil edilmiĢdir: 

1) əsas motivasiya Ģəraitinin yaradılması; 
2) ilkin motivasiyanın yaradılması; 

3) motivasiyanın saxlanması və qorunması; 
4) müsbət retrospektiv özünü təĢviq etmək − qiymətləndirmə [3]. 

Nəticə. Nəticələr göstərdi ki, müəllimlər Ģagirdlər üçün əsas motivasiya mənbələri ara-

sındadır. Tədrisdə vasitəçi kimi müəllimin səyləri Ģagirdlərin təhsilləri və gələcəkləri üçün 

ingilis dilinin əhəmiyyəti haqqında düĢüncələrini açır. Müəllimlərin Ģagirdləri həvəsləndirmək 

səyləri müsbət retrospektiv özünüqiymətləndirmənin təĢviqi konstruksiyasına aiddir. 

Düzgün qiymətləndirmə ingilis dilində uğur qazanan Ģagirdlər üçün çox vacib bir mo-

tivasiya mənbəyi ola bilər. Mənalı və maraqlı fəaliyyətlər və tədris materiallarının dəstəyi va-

sitəsilə müəllimlər Ģagirdlərin ingilis dilini öyrənməyə marağını artıra biləcək. Buna görə də, 

gələcək tədqiqat daha böyük məlumat toplusunu toplamaq üçün daha böyük nümunəni əhatə 

etməlidir; daha böyük bir iĢtirakçı qrupu ilə aparılan araĢdırma, motivasiya anlayıĢımıza daha 

dəqiq məlumat verəcək. 

Elmi yeniliyi. Ġngilis dilinin tədrisi prosesində Ģagirdlərdə motivasiyasiyasının yaradıl-

ması üsulları tədris prosesində problemli situasiyaların yaradılmasında və bu zaman proble-

min həlli yollarının aĢkara çıxarılmasında vacib hesab olunur. Bu səbəbdən ingilis dilinin təd-

risi prosesində Ģagirdlərdə motivasiyasiyanın yaradılması vacib əhəmiyyətə malikdir. 

Nəzəri əhəmiyyəti. Ġngilis dilinin tədrisində Ģagirdlərdə motivasiyasiyanın yaradılması 

zamanı elmi-metodik xüsusiyyətlərinin tədqiqi əldə olunan nəticələrin ingilis dilini tədris 

edənlərə önəmli olan digər yeni üsullar təklif edə bilər. 

Praktik əhəmiyyəti. Tədqiqat iĢində əldə olunan nəticələrin ingilis dilinin tədrisində və 

bu kimi mövzu üzrə seminarlarda istifadə edilə bilər. 
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G.N.Heybatov 

Methods of Creating Motivation in Students in English Language Teaching 

Summary 
 

This article discusses the importance of methods of creating motivation to make English 

language teaching more effective. Creating motivation in students during the teaching process helps to 

develop students' foreign language knowledge, skills and habits. The article talks about the methods 

and advantages of creating motivation in students in the process of teaching English. 

Key words: English language, motivation, teaching methods 
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Г.Н.Гейбатов 

Методы создания мотивации у студентов при преподавании английского языка 

Резюме 

 

В этой статье рассматривается важность методов создания мотивации для повышения эф-

фективности обучения английскому языку. Создание мотивации у студентов в процессе обуче-

ния помогает развивать у студентов знания, навыки и привычки в области иностранного языка. 

В статье говорится о методах и преимуществах создания мотивации у студентов в процессе 

обучения английскому языку. 

Kлючевые слова: английский язык, мотивация, методы обучения 
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